minis ratio videtur esse, quod urinæ latex salinus, sanguinem denud pertransiens, particulas salino-fixas prius in articulos deterrit solitas, Arthriticum subleuat, plerumque Nephriticum auget. Hæc *Thom. Willis de Arthritide.*

Curatio Clariff. Otthonis Tachenii.

In magnis Arthritidis doloribus & cruciatibus statim ad compescendos eos animus est adhibendus, relictis & postpositis tantisper aliis intentionibus, donec doloris carnificina cesset, in quo statu astans Medicus non minus sæpè rubore suffunditur, & pudore, quam æger dolore. Quare ex topicis spagyrica & antiquissima Hippocratica methodo inventis, & ratione approbatis selectiora nunc memorabo: asseverare enim non oportet (Magistri verba) propter varia attributa & circumstantias; quod unum aliquod remedium applicatum statim profuturum sit, & idem varietatem constituere ratio suadet, horum plurima à vulgo practicantium, & ab Hippocratica vetustissima methodo dissecantur, nullum tamen horum legere aut videre contigit, qui minimam rationem addere potuisset; quare hæc ita fierent? Cùm autem citum, tutum, & jucundum auxilium animadverterint, & ad frigidam, vel calidam quadrare non possit, vel nocuum, vel empiricum vocarunt, manifesto argumento à nostris hæc & alia excerpisse, & eo ipso ignorare se testantur, in Natura scilicet nil unquam fieri posse, cujus legitima causa non præcedat. At non solum in his, sed in reliquis omnibus admodum jejunos se manifestant: exempli gratia, bezoar, dicunt urinam & sudorem movere, perlas cor roborare, &c. nullus tamen, quâ ratione sic indubitate in corpore humano agerent! & idem dicitur sectarii à principio ad finem usque sunt, manent, & consensunt empirici, & experimentatores, semper discentes, & nunquam ad veritatem pervenientes, sic enim habet Author in Hollerium de Vinaceis, *je Pay pratiqué cent fois, il n'y a rien de meilleur sous la chappe du ciel, attamen nulli podagrico profuerant unquam, quare illis receptula quedam, qualitativo, & frigido sermone roborare sine causarum cognitione suis est, superflua, ait Philosophus, discunt, necessaria ignorant, quia aliud non cognoscunt, quam quod externo sensu friget, vel calet: id est quod nesciunt, scire nolunt. Sperma ranarum, luna decrecente collectum, & ex balneo ad siccitatem distillatum, prolicitam aquam alcali insipidi ditissimam dabit, ut Hippocr. Olim mechanicè docet, quæ tepida cum lineis pannis applicata calidæ ignæque podagræ optimum est refrigerium. Advertat tamen patiens, ne aquæ addatur alumen, ut suadent Crollius, Sala, Tenzelius, & alii: licet enim alumen sit refrigerando, ejus tamen adstringentia poros cutis claudente, diaphæris impeditur, dolorque in excessum augetur: experto crede. Unde rectè Hildanus, alumen podagricis esse inimicum monet. Multo promptius dolorem leniveris, si aquæ prædictæ alcali acueris, sive multiplicaveris additione alcali urinæ, tali proportione, ut inflammata dolentemque partem applicata aqua non pungat, quod lingua facillimè metiri potest. Cùm autem ex *Magistri libro de morbis*, totum corpus, dum vivitur, transpirabile habeatur, dolenti loco tepidè duplicatis, vel triplicatis linteis fomenti modo adhibita, non potest alcali urinæ attrahere aciditatem rarefacta acidum spiritum non extra corpus erumpere, ac proinde quietem non consequi dolorem, *Verba Hipp. de Stati-**

Tom. I.

bus. Dicit nempè aqua non primis qualitatibus, sed absumpto, ac attemperato acido igneo refrigerare dicitur, ex quo postea magno patientibus solamine dolor mitescit. Alii, loco spermatis ranarum aquæ spiritum vini eligunt, atque urinæ alcali commiscet, sed ubi inflammatio prævalet, cautè procedendum est, aliàs enim urit, & vesicas attollit: etiamsi locus affectus plumaceolo leviter tantum eo perugatur. Urinæ spiritus commo-
dissimè ac celerrimè parabitur ex sale armoniaco, quod nihil aliud est, quam alcali urinæ ligatum, vel condensatum cum acido communi sale cibario, ut docet Hippocr. Chemicus c. 2. Si enim armoniaco addideris æquam alcali fixi (ex gr. Tartari) portionem, & ex retorta vitrea levi calore ambo unita pepuleris, in illo tepore fixum alcali tartari amplectitur, trahitque ad se acidum sale cibarium, & alcali urinæ, quia fugax & volatile, dimidiæ horæ spatio, in mediocri magnitudinis vas recipiens se recipit ab igne fugiens volatile, al-
bissimumque, qui servandus est ad usus prædictos vasis vitreis cera perquam optimè obturatis. Hac in operatione simplicissima, nature instrumenta rarefactio nimirum & condensatio oculis mechanicè pat-
tescunt. Alcali enim volatile urinæ liberum dimittitur à societate acidi salis communis, se iterum alcali tartari fixiori copulantis. Unde alcali urinæ, si dolentem locum podagricum attingit, acidum rursus trahit, utpote vacuum, illoque saturatur: & in neutrum ambo vertuntur. Unde *Magister* Generare, & interire idem, commisceri, & discerni idem. Eò quod Naturæ minister sive spagy-
rus profundum habeat ingenium. Recens etiam urina sani pueri, in defectu aquæ spermatis ranarum, ex Balneo distillari potest, adjecto cinere communi, cujus alcali sorbet acidam urinæ partem, & alcali urinæ cum aqueo humido ascendit per alembicum: hæc quoque alcalizata aqua pluribus profuit. Ex eodem fundamento paratur ex tempore absorptiva aqua sine ulla distillatione, sed simplici mixtione ex salis armoniaci pulverizati, & alcali tartari ana, cui mixturæ affunde aquæ communis, tantum, quantum pro solutione sufficit, & lineis molliusculis petiis duplicatis, fomenti modo tepidè applicatur. Sunt, qui lacte recens multo utuntur, eò quod inter alcalia, quæ acida bibunt, infimum locum non habeat; sed quia in calido statim in aliam naturam mutatur, propterea omnibus non æquè confert, placat interim, & mitigat acidum ignem trahendo, locique asperitatem demulcet, præsertim quando cum hyosciamo semel ebullierit, ut habent ab experientia plurimi practici. Hoc etiam referri potest Crollii unguentum Anodynum, præsertim febre absente, ab hujus enim unica tepesacta unctione astutissimum arthriticum à doloribus liberatum vidi, qui deinceps sospes vixit, cave tamen ab hoc, & aliis omnibus unguentis, si dolor febriculam comitem habeat. Sunt qui virga, seu ferula cædunt dolentem podagricam partem, donec rubescat, sic acidum expirat, & à doloribus tuti vivunt. Caro bubulæ alcali ditissima, ut Hippocr. Chym. mechanicè ostendit, lacti præferatur, ut & prædictis omnibus: hujus enim frustum crudum sine pinguedine partem dolentem olim superligavimus, à qua manè vesperique mutata feliciter silvere dolores: memores, quòd aliquando quidam ita levissimo teneretur pedis dolore, ut foras in publicum egredi sua peracturus negotia non dubitaret, verum in itinere parum progresso, dolor increbuit majorem in modum circa malleolum externum sinistri pedis, intensissimo cum cruciatu: & deficiente vectura, pedibus, domum laboriosè repetiit, carnis bubulæ frustum illic applicabatur, Aa cujus

cujus alcali acidum dolorosum, & igneum electivè vel spagyricè trahente, sequenti manè locus circumquaque veluti atramento conspurcatus ater visitur, maximo patientis terrore: dolor tamen planè sublatus aberat: ejusmodi [enim nigredo sanguis erat ab igneo acido calore, violentoque dolorifero articulari motu extraventus, ac expressus, qui ab alcali attrahentis appofitu rarefcens paulatim expirando evolabat. Infimum locum hic etiam non habet spiritus vini camphoratus, præsertim à rosmarino rectificatus. Insuper pulvis radicis consolidæ majoris cum aqua communi in pulvem coquitur, quam minimi digiti grossitie dolenti loco applicatam, optimum mitigativum in novella podagra, primaque doloris invasione deprehendi: etenim post tres vel quatuor horas à parte elevata nares ferit odore ex putri acido: arguendo, acorem extrahere. Inveteratæ tamen podagræ nil commodi adfert. Dolore & febre, & si remissis, lecto ægrum sibi non obligante, attamen incessus, ac ambulatio impossibiles sunt: videntur enim mille aciculæ juncturas lancinare. Unde pro hoc statu opportunum Emplastrum composui, cujus præparatio hæc est.

Olei rosati lib. ʒ. calefiat in patella, adde saponis albi rasi unc. iij. liquefacto saponè, adde cerussæ, minii, ana unc. iij. coque lento igne continuè movendo ligneo paxillo, donec emplastri duriores consistentiam acquirat: Si enim eò duritiei non adducatur, rursus in aère mollescit, quia saponarium alcali humidum ab aère rursus attrahit: cui demum ab igne remoto, & nonnihil refrigerato addatur sub continua agitatione camphoræ unc. j. prius solatæ in mortario spiritu vini ad pultis formam. Hoc emplastrum ex meris alcalibus compositum mirabiliter non solum acidum podagricum ibidem latens, sed & apostemata, tumores duros, pedum callos, varios dolores tam Nephriticos, quam ex acido ubicunque obortos, etiam febriles promptissimè sopit, refrigerat, mitigat, adheretque plures dies super pellem extensum, tamdiu scilicet, donec poris apertis acidum morbosum exhalet, tunc nimirum degenerata humiditas expirans à cute depellit: quod autem morbofo acido non concordat, illud dolenti loco, neque adheret, neque assidet. Hujus alcalizati emplastri encomium hic non adduco, ut mihi esse velim ceu hederam suspensam, sicut titillabundis decanis acetum, sub pomposo titulo: *spiritus venevis noster, sal vini nostrum, magisterium nostrum, & similia nostra!* neutiquam verò: abhorret enim animus meus ab ejusmodi vanis ostentationibus, quod norant, qui, Tachenium liberi candoris alumnum esse, sciunt. Decani verò docent, dolori podagræ oleum saponis esse lenimen istud, tamen oleum, quod ex saponè stillando eliciunt, cum nihil aliud sit quam distillata pinguedo unà cum fixo alcali cocta in saponem, eorum vanitatem pro dolore placando illis lubentes relinquimus.

Est & alius Arthriticus dolor sine inflammatione & rubore, qui plerumque scapulis ita infixus hæret, ut respirationem nonnihil aggravet: hic ex acido dolor, quia non profundus, facillimè idè mitigatur potentiori acido, quare huic usui spiritum vitrioli optimum esse deprehendi, ab unica enim hujus unctione quies sequitur: cavendum tamen, ne inter unguendum linteamina, seu vestes alicujus momenti hoc spiritu attingantur: eas enim corrodit atque instar ignis urit, tamdiu unguendo cum lanei panni frustulo continuandum est, usque quo pars dolens pungi sentiat, tunc ab unctione cessantes locum abluimus tepida aqua, deinde superlinimus oleo Hypericonis. Addit *Magister*, acetum

(ejus enim tempore nondum innotuerat vitrioli spiritus) valere ad podagram, si non corpus vulneraret, eadem etiam sæx vini facit: frigida namque Podagræ (ita loqui lubet) quando scilicet dolor igneus abest, aceti fatus accommodatissimus est. Notandum hoc loco, verum non esse, quod turba scribillat: *spiritum vitrioli, & spiritum sulphuris idem esse, easdemque possidere vires*, quam assertionem perniciosè falsam esse deprehendi, nam spiritus vitrioli sex dies, totidemque noctes igne reverberii naturæ possibili expulsus, mercurium præcipitat, eundemque eo simul ipso reddit longè constantiorem præcipitato per sulphuris fumum condensatum, ut oleosum. Vitriolum enim ab igne, cum non facillè fugiat, ideo mercurium ab ejusdem acido, firmiore constantia ditari, eoque perfectioribus dotibus insigniri, quam à sulphuris stammate præcipitatum, necesse est. Mercurius nempe terrestris cum Cælesti symbolizat: eorum enim, quibus jungitur, induit potestatem, ut docuerunt Veteres sub experientia testimonio: vid. Clavis cap. 8. adeoque Turbith mercurii à prædicto vitrioli acido veniens, est medicamentum nobile, præsertim ad veneream luem, similia contagia, pestilentialisque morbos exhibitum in rosarum conserva, pasta Ruffi, aut in succo liquiritiæ, sub pilulari forma, &c. Cave autem, ne ipsum commisceas cum scammonii resina, vel terebintho, vel gummi gutta, ut docet Hartmannus: omnis enim mercurius quocumque modo præcipitatus, pinguedinibus irretitus, vi laxativa exiit, & hætenus cinnabaris, quæ est sublimatus mercurius, alvum non ciet, pinguedini sulphuræ combinata.

Ischiadicus omnium arthritidis dolorum gravissimus ob doloris magnitudinem, & symptomatum supervenientium momenta, sedem in profundo habet, necesse est, idè inflammatio rarè extra apparet. Itaque ad salutem status intus eò loci detentus discutiendus est. Cibi conveniunt tantillo saturegiæ aromatizati. Podagricum medicamentum exhibendum in haustu jusculi, vel vini semel ebulliti, unà cum quatuor seminibus calidis majoribus, & locus affectus foris perungendus oleo lini: desuperque noctu fovendus applicatione tepefacti sacculi cumini semine ruditer contuso, & surfuri commixto referti. Præsentè febre, vehementique pulsatione, sanguinis missio mirificè confert: ea absente phlebotomia inutilis est, atque lini oleo adjungere præstat dimidiam, vel quartam partem olei laterini rectificati. Hacque simplici methodo, brevi temporis spatio sanitas induci solet, dummodo morbus inveteratus non sit. Sunt qui ossa humana ad albedinem exusta oleo vetusto extingui, indeque distillari jubent, hoc postea oleo laterino præferunt. Hi sunt ex illa classe, de quibus dicitur, *quæ nesciunt, scire nolunt*, sacram scientiam odio habentes vituperant, & vilipendunt, *quia nesciunt, quid faciunt, ait Magister*, nesciunt, inquam, ossa combusta oleo in hoc casu non plus communicare, quam lateres igniti, eò quod oleum in forma fumi ab illis elevetur; ossa enim semel candefacta & ignita sunt, sicut lateres ipsi, inania & vacua corpora rursus exfatiari cupientia. Unde per os assumpta, acida specifica, non secus, quam cornu Cervi ustum, bibant, ut in Clave mechanicè ostendi. Dolorem verò ischiadicum à sanguine extravento, radix bryoniæ recens rafa, & cum lini oleo commixta tepidè applicata mirum in modum pacat: renovandus est labor, donec sanguis planè dissolutus, & ad transpirationem seu volatilizationem aptus transludet: interea tamen temporis podagricum medicamentum nullo modo intermittas, ut acidum obortum forbeat, novumque

regenerari non patitur. Clysterem in hoc casu ex Bryonia, ut docet Donzellinus Neapolitanus in suo Dispensatorio nemini suadeo, nam rectum intestinum magnam habet consonantiam cum ore ventriculi, ideo choleram facillè causare potest. Idem morbus inveteratus cum sit frigidus, & alcalizatus, oleum lini cum euphorbio applicatum loco affecto optimum deprehendi remedium, licet magno cum dolore agat. Pedibus continuata diaphoresis ita requiritur in omnibus arthritidis speciebus, ut instantis paroxyfmi præ indicio sit, quotiescunque intra pedum digitos excrementum proprium, & consuetum non reperitur; quare in subcalceolos, seu faccos ex denso lineo panno confatos, digitos pedum versus, infundo parùm cineris ex herbis cephalicis, ut rosmarini, rutæ, salviæ, lavendulæ, betonicæ, &c. ejusmodi enim cinis alcali suo modo volatile continet, ut Hippocr. Chim. docet, quod quia solum, inane, & vacuum esse non potest, ideo trahit per poros cutis, combibitque acidum pedum articulos torquens: unde licet podagricus tota die sine motu deambulationis sedeat, renovandi sunt tamen quotidie linei subcalcei, aut ad minus cinis: horum enim continuo usu, & perseverat effluvium, & rariùs deinceps morbus infestat. Aliquando post paroxyfimum, plures menses pedum, malleolorumque tumor persistit, quem tamen alcali dictarum herbarum uodibus lineis inspersum optimè, celeriterque demittit, complanaturque. Picem navalem emplastris forma applicatam hoc in casu quoque proficuum esse animadverti. Cinis dictus non solum acidum trahit, sed etiam pedes mundat à fordibus, ut ablutione, quæ podagricis pessima est, præsertim ab aqua, opus non sit. Pedum verò lotionem ab aceto, vel vino insitigare volentibus, per me, sed valdè raro, liberum esto. Sunt, quibus pedes olentem mephitim spirant, quod vitium conversatio civilis admodùm horret, & præsertim in iis, qui aulas frequentare habent, cujus causam plerique descendentes nescio quibus putridis humoribus adscribentes, evacuationes cum cautela, ne hepar accendatur [res ritu digna] indefinenter repetitas, & rigorosum vivendi genus frustra præscribunt. Sufficit cinerem prædictum lineis calcis, modo quo dixi, inspergi, & fætor unaque dissuens sudoris mador illico cessant: argumento, id evenire non putridi humoris descendens, sed vitio ventriculi, cuti pedum insiti, affluentem pro alimento sanguinem deturpantis, & in ejusmodi fætozem convertentis: ut sanandi methodus ostendit, eò quod alcali dictorum cinerum acidum putrefactivum ab ipso cutis ventriculo [non secùs quàm alcali calcis cadavera] absorbeat, absumatque. *Hæsenus Otto Tachenius, Tractat. de Morborum Principe.*